**De divinatione, quae fit per astra diversum ac discrepans
duorum Catholicorum sacrae Theologiae Doctorum iudicium:
scilicet Francisci Iunctini Florentini, ac Ioannis Lensaei
Belliolani Professoris Louaniensis. : Item Diui Thomae
Aquinatis, Lucij Bellantij Senensis Physici, ac Marsilij Ficini
Philosophi, de eadem diuinatione, sententia.**

<https://hdl.handle.net/1874/437263>

DE DIVINATIONE, QVAE
FIT PER ASTRA,

DIVERSVM AC DISCREPANS DV-

ORVM CATHOLICORVM

facræ Theologiæ Doctorum
iudicium:

SCILICET

FRANCISCI IUNCTINI FLO-

rentini, ac Ioannis Lensæi Belliolani Pro-

fessoris Louaniensis.

ITEM DIVI THOMÆ AQVINATIS;

Lucij Bellantij Senensis Physici, ac Marsilij Fi-

cini Philosophi, de eadem diuina-
tione, sententia.

COLONIAE,

Apud Ludouicum Aleetorium, & hæredes

Iacobi Soteris.

Anno M. D. LXXX.

DEERSVN

NOV 10

1784

TO THE HONORABLE

THE SECRETARY OF WAR

WASHINGTON

FOR THE RECEIPT OF

THE SUM OF

ONE HUNDRED

AND FIFTY DOLLARS

PAID TO ME BY

THE SAID SECRETARY

FOR THE PAYMENT

OF MY ACCOUNT

AS AGRUED BY

THE SAID SECRETARY

AND MYSELF

IN THE YEAR

1784

IN WITNESS WHEREOF

I HAVE HEREunto

SIGNED MY NAME

AND AFFIXED MY SEAL

AT WASHINGTON

THIS Tenth DAY

OF NOVEMBER

1784

DE SVPER-
STITIONE DIVINATI-
VA EX COMPENDIO ALTE-
RIVS PARTIS, SECVNDÆ PARTIS SVM-

mæ Theologicæ Sanc. Thomæ Episco-
pi Camerini Bernardi Bonio-
nis. cap. 95.

DIVINATIO est peccatum: *Divinatio est*
quia tunc quis diuinare dicitur, peccatum.
quando indebito modo pranun-
ciationem vsurpat futurorum
euenuum. Est enim hoc propri-
um Dei, qui solus in sua eterni-
tate videt, eaque futura sunt

quasi presentia: si quis ergo pranuntiare hac præ-
sumpserit, nisi Deo reuelante, manifeste vsurpat,
quod Dei est. At si quis pronunciet ea, quæ veniunt ex
necessitate, vel vt in pluribus, quæ humana ratione
præcognosci possunt: non dicitur proprie diuinare, &
sic non est peccatum. Est autem diuinatio superstiti- *Divinatio est*
onis species, cum proueniat ex operatione demonum, *superstitio*
vel quia expresse invocantur ad manifestanda futu- *species.*
ra, vel quia ipsi demones ingerunt se vanis inquisitio-
nibus vt hominum mentes implicent vanitate. Vnde
quantum ad modum operationis ad superstitionem *Triplex ge-*
pertinet, & si finis intentus sit, ad curiositatem. *nus diuina-*
plexque est genus diuinationis. Quorum primum est *tionis.*

per manifestam demonum inuocationem, quod per-
tinet ad necromanticos, & sub hoc genere continen-
tur praestigia, mortuorum apparitiones, arreptiij,
geomantia, hydromantia, aeromantia, pyromantia,
& aruspicium, Secundum genus est per solam con-
sideratione dispositionis, vel motus alterius rei, quod
augurium dicitur, & pertinet ad augures propter a-
uium garritum. Tertium genus est, dum fit aliquid, vt
nobis occulta manifestentur, quod pertinet ad sortes:
& quamuis in omnibus praedictis sit eadem generalis

Semper illicita est diuinatione per demonum inuocationem, ratio peccandi: non tamen est eadem specialis. Multo enim grauius est inuocare demones, quam aliqua facere, quibus dignum sit, vt se in illis demones ingerat. Et semper illicita est diuinatione per demonum inuocationem, tam ex pacto expressus cum ipsis demonibus, & maxime si interuenit sacrificium, vel reuerentia; quam ex parte futuri euentus, cum demon intendat hominum perditionem ex suis responsis, etiam si aliquando vera dicat, vt ei credatur: nefas enim est, cum diuinam scripturam habeamus, vt a diabolo instruamur. Et diuina

An diuinatione per astra illicita. natio quae fit per astra, illicita est, si praecognoscere volumus medijs ipsis, quae praecognosci non possunt per ea: ingerit enim se in his operatio demonis, unde est diuinatione superstitiosa, & illicita. Nam causalitati caelestium corporum subtrahuntur omnes effectus per accidens contingentes, siue in rebus humanis, siue in naturalibus: subtrahuntur etiam actus liberi arbitrii, quod est facultas voluntatis & rationis. Intellectus autem siue ratio non est corpus nec actus organi corporei,

porei, & per consequens nec voluntas, quæ est in rati-
 one, ut patet per Phil. in 3. de Ani. Nullum autem cor-
 pus potest imprimere in rem incorpoream, unde
 impossibile est corpora cælestia directe imprimere in
 intellectum, & voluntatem, quamuis dispositiue pos-
 sint inclinare, in quantum imprimunt in corpus huma-
 num, & per consequens in vires sensitivas: nulla tamē
 necessitas per hoc imponitur libero arbitrio. Si vero
 aliquis utatur consideratione astrorum ad præcogno-
 scendum futura, quæ ex cælestibus causantur corpo-
 ribus, ut siccitas, pluuia, & similia, non erit illicita
 diuinitio. Si quis vero somnijs utatur ad præcognos-
 cenda futura, prout somnia procedunt ex reuelatio-
 ne diuina, vel ex causa naturali intrinseca, quantum
 potest se virtus talis extendere: non erit illicita diui-
 nitio. Si autem talis diuinitio causetur ex reuelati-
 one demonum, cum quibus habentur pacta ta-
 cita, vel expressa, quia talis diuinitio extenditur ad
 quod se non potest extendere, tunc erit illicita, &
 superstitiosa: nam diuinitio, quæ inuititur falsa opi-
 nioni, est illicita, unde considerare oportet causam
 somniorum, & an possit esse causa futurorum euen-
 tuum. Sic etiam dicendum est de augurijs, & omni-
 bus talibus obseruationibus exteriorum rerum: nam
 si extendantur ultra id, ad quod possunt pertingere se-
 cundū ordinem nature, vel diuinae prouidentie, semper
 sunt illicitæ & superstitiosæ. Et sortiū diuinitio est il-
 licita: actus .n. hominū, qui requiruntur ad sortes non
 subdantur dispositioni stellarū, nec etiā euentus ipsorū

An diuinitio
 per somnia sit
 licita.

Diuinitio
 per auguria
 & obseruati-
 ones, an sit li-
 cita.

An sortiū
 diuinitio sit
 illicita.

Vnde si quis utatur hoc modo, vana. & falsa est opinio, & per consequens non carens demonum suggestione: quod si non a diabolo expectetur iudicium, sed a Deo, quamuis ista fors non sit secundum se mala, potest tamen in hoc quadrupliciter in peccatum incidere. Primo, si absque vlla necessitate ad sortes recurratur: nam hoc ad Dei tentationem pertinere videtur. Vnde Ambrosius dicit super Lucam: Qui sorte eligatur, humano iudicio non comprehenditur. Secundo si quis etiam necessitate absq^{ue} reuerentia Dei sortibus utatur. Vnde super actus Apostolorum dicit Beda, Sed si qui necessitate aliqua compulsi Deum putant sortibus exemplo Apostolorum esse consulendum, videant hoc ipsos apostolos non nisi collecto fratrum coetu, & precibus ad Deum fusi, egisse. Tertio, si diuina oracula ad terrena negotia conuertantur. Quarto, si in electionibus eccle. que Spiritus sancti inspiratione fieri debent aliqui sortibus utantur, nam quando fuit per sortem ordinatus Matthias, nondum erat in eccl. plenitudo Spiritus sancti data. Si vere immineat necessitas, ut tempore pestis, quo omnes fugiunt, tunc cum debita reuerentia licet sortibus uti,

ut dicit Aug. in Epist. Ad
Honoratum.

LVCII BEL-
LANTII SENENSIS AR-
TIVM ET MEDICINAE DOCTO-
RIS RESPONSIONVM IN DISPVTATIO-

nes Ioannis Pici Mirandulæ comi-
tis, aduersus astrolo-
gos.

PROOEMIUM.

HOMERVS atque Cæcilius pessimos A veteri di-
inimicos esse prædicant, qui sub amico- Et exordi-
rum specie nos circumueniunt: qua sen- tur, ut sen-
tentia nulla salubrior præcipi potest. sim irrepæ.

Quanquam testimonio poetarum non est opus, quum
diuina veritas, vita morumq; magistra, sub ouium
pelle lupos euitari, & ne de facie iudicaremus admo-
nuerit: eos præsertim intelligendo qui sub religionis
obtentu indoctis illudentes (quum ipsi cunctas scienti-
as profiteantur, quo facilius ab imperitis dictis eorum
maior fides adhibeatur) qua animo cõceperint perni-
ciosa licet religioni aduersantia primum ordiri, de-
inde texere possint. Siquidem hoc genus inimicorum
est, quod nec auerti nec euerti facile possit, quando-
quidem ignara plebs non hos superare, sed vltro oc-
currere, ex osculari, simbriastangere contendit, arbi-
tratur enim vesanum vulgus, quum hos non intus &
in cute cognoscat qua ore proferuntur, vera ex imo

quidem corde profecta esse, quum tamen semper personati loquantur. mulierculas, cerdones, cupedinarios, quosdam etiam diuites, quos nobiles appellant, alliciant, illaqueent, ac firmiter teneant.

A periculi
magnitudi-
ne.

Hoc sane prestigium quia magno constat, imo nil reliqui facit, & altius introspectendum & diutius examinandum, nec temere admitti, sed statim in primordiis profligari debet, nec expectandum, donec fallacia per se detegatur: agitur enim cum his quam primū de penatibus nostris, de omni repub. & quod maximū est, de ipsa, qua nobis omnium rerum carissima est & esse debet, anima, sed venienti morbo occurrendo tanto acrius expladendū & animaduertendū, quanto rectius ad perniciem nostrā sub pretextu beneficentiae illabebatur. Nec minus mala quadam sunt, quae ideo non videntur esse pessima, quia bonis interdū sunt admixta, imo ipsius boni praese imaginem ferunt, quum tanto exitiusius noceant, quanto per speciem boni cum facilius admittuntur tum admissa quod semel inuasere tenacius occupant, retinetque potentius, ut sine periculo euelli nequeant.

Ad rem pau-
latim acce-
dit.

Quod cum saepe praesens temporibus diuersis in regionibus, tum atate nostrā in Hetruria videre est, cum mero namque dulcissimo venenum propinari videmus, quo adeo temulenti caci quidam facti sunt, ut nisi Deus optimus manum porrigat, ad perniciosissimum exitium tendent. Sicut enim nil sanctius in terris vera religione, ita nil detestabilius ficta ac simulata, qua miseri populi in perniciem suam seducuntur. Quid
autem

autem exitialis, quod expugnabilius, quam cum titulo sapientiae ac sanctitatis ipse se nobis error insinuat? ut mente capti operam demus, ut animam cum corpore ad ultimum interitum deducamus, non aliud hoc quam consilium & mentem, cuius solae vis abigenda falsitati nobis innata est, missam facere & perditum dare.

Hoc euenit maxime per sui dissimulationem, qua Simulatio & dissimulatio, quam perniciosam. sub specie bonitatis, populo se circumfert. Est autem hac propria Labes omnium malorum, cuius non alia professio est quam praecpta & artes colere simulandi atque dissimulandi, sed in primis ut vulgo religiosi appareant astrologiam lacerandam, & (si per eos fieri Cur quidam contra astrologiam scripserint. possent) perdendam aggrediuntur, duplici inquam causa moti, cum quia hi plurimum temporis inuita minerua impendentes nihilum quidem proficere potuerunt. Fa-
torum est etenim leges ediscere fati: tum quia (quod pluris faciunt, eorum animos variis affectibus aestuantes) ab astrologis detegi a gerrime ferunt. Oculos lippientes amant, linceos oderunt. Hinc astrologiam apud indocilos puerilibus ac ridiculis argumentis insectantur, hinc a se in furorem acti, Astrologiam legibus interdiciam ciuilibus & pontificijs garriunt, humana curiositate retentam volunt, irrisam a philosophis mentuntur, a circulatoribus cultam somniant, prudentissimo cuique non suspectam dicere debebant, sed honori maximo semper habitam, laudant astronomiam, danant astrologiam, quasi pars illa medicina laudanda sit, quam theoreticam vocant, illa dananda quae practica dicitur.

equa fructus foliorum florumque leguntur, que san-
nitatem hominibus prestat: sicut illa pollicetur, hac
finis illa actio, hac portus, illa nauigatio, pariter hac
omnia de astronomia & Astrologia dici debent.

Astrologie
utilitas atq;
incunditas.

Astrologia enim per se (modo quis recte utatur)
rationibus nixa, & pra iudicijs hominū sapientissimo-
rū nihil dubitauerit affirmare, non esse inter scientias
que magis prestigia detegat, aut que minus fallat de-
uulgetq; magis qui imperitos fallere conentur, tanto
simulationibus & superstitionibus aduersantior, quā-
to propius ad veritatem accedit. Ita per rationes ma-
nifestissimas luce clarius fiet, nullam esse in astrologia
fallaciam, nullam perniciem. Ostendat hac calum-
& planetas vbi tu possis nonnihil (modo non asinus ad
lyram) verissime prauidere, vbi tu non stellas in ani-
malia transformatas, non plenum fabulis calum,
non pro vero calo commentitium aspicias, que tamen
doctissimi ei. im antiqui sapientissimi more Platonis
ceterorumque admirabilium virorum quandoque
dixerunt, vt talibus tegumentis profanum vulgus a re
tam sacra merito arcerent. Sed arcana dei que non
homini nisi humanitate exuto, mysticisque celestibus
his sacris initiato cognoscere liceat. Hac tibi celestia
cuncta, astra astrorumque affectiones ostendet aper-
te, que omnia per rationes experimenta, tam diu-
turnis obseruationibus, tam diligentibus annotamen-
tis corroborata, tot seculorum, totque atatum appro-
batione recepta fidem astruere possunt.

Ab auctorita-
te.

Viri preterea complures doctissimi in quorum li-
bris

his nihil non libratum & auctoritas maxima fuit, ut
absque dubio credas, qui scripserunt, non modo fidem
adhibuisse his quae scribebant, verum etiam pro re
seruissima habuisse, nullas quoque aures populares
vulgaresue captabant, nulla inani gloria vexabantur
diuitias dilapidasse non dolebant, quas varijs aucu-
pjs requirerent, quum eas omnino pro nihilo habere
didicissent, pontificatum optare non liberi hominis es-
se ducebant, memiri nunquam didicerant, quo alie-
rum animo sentire, alterum ore loqui cogerentur.
Sed placido pectore posthabitis affectibus cunctis, hu-
mani (que rebus sua virtute (quod satis est) contenti,
vulgus, latrantes sciolos, sophistas omnes (vi equum
est, irridebant. Felices anima quibus hac cognoscere Ouid. Fast. I.
primū, Inque domos superas scandere cura fuit: Non
verus & vinum sublimia pectora fregit, Officiumue
fori, militiae labor. Admouere oculis distantia fide-
ra nostris, Aetheraque ingenio supposuere suo. Nul-
la in astrologia vanitas, modo vis sit qua esse debet. Nō
enim negare auderem plures esse, qui hoc nomē falso
profiteantur vnde maleuolus ansa detrahendi datur.
Sed vide nonne plurimi grammaticen tenēt, ideone
grammaticen dānabimus? quāto minus dānanda astro-
logi, si qui eius professores (qui tamen inter illos quos
auctores habemus aut nulli aut pauci admodū sunt)
offenderint cespitauerintue tamis per. Res ardua a- In malos Astrologor-
strologia est, sublimis, admitanda, nō tractanda om-
nibus, sed his tantum quos ipsa sibi elegerit, Currunt
ad eam plurimi, sed vnus brauium accipit, quasi um
uul-

nullum, ne honestissimum quidem lucrum appetit, nisi
 que presentia, & futura cognoscatur. Dices, vendit
 illam turpiter arioli, & quidam passim mendicantes.
 Erras profecto amice & tota erras via. introspecte
 quæso inuenies illam astrologiam non esse: sed quo
 callidi argute sibi nummos parent, illam mentiuntur
 pro certo habentes nullum genus hominum esse quin
 audito astrologia nomine moueatur, attollatur, tanta
 calivis est, tanta astrorum, adeo diuina mens nostra
 vi sibi insita (quæ inanis esse non potest) celestia
 appetit, vt etiam quos tu stolidos, quos brutos videas,
 ad hæc eadem erigamur: vnde & circulatoribus stipes
 acquiruntur, & astrologis apud bonos laus, veritas,
 vis maxima celebratur. Sed nonne hoc, in re multo
 minori, quæ tamen cum maximo hominum periculo
 fit vbiq; terrarum fieri videmus?

Unus talis medicus.

Vendit aut medicinam falsam & mentiti medici, imo
 qui nunquam medicinam nominare audierint. Erat
 hic nuper, credo, ille tonsor, factus est medicus, purpuratus
 & anulatus incedit: hunc vulgus sua vitæ necesse
 que arbitrum facit, hic per experimenta mortes agit,
 huic hominem occidisse impunitus est, cuius errores
 terra tegit, ob id veram medicinam delendam
 putabis?

Astrologia
 laus maxima.

Sed quanto minus astrologiam, quæ non modo
 corpus sed animum sanat, diuinumque reddit, quando
 quidem hæc scientias cunctas absoluit, quibus ad
 astrologiam indigemus. Hanc qui damnant vel deliri
 vel perfidi, mathematicas & naturales damnare,

vel non vident, vel videre dissimulant, quibus hac pro-
missis ubique & semper vitur. Hac cunctis vita-
bilis commoda pollicetur & praestat, prudentiam
eriget, quum prudentes faciat ineuitandis malis, ca-
pessendis conseruandisque bonis, quae futura cognos-
cit. Religioni minime aduersatur, si quis astrologia
non superstitione vana, quae per indoctos ab illa ema-
nat, recte vtatur.

Quod quum ego exploratum haberem, putavi pi-
culum me facturum vel morte propria non expian-
dum, si tacerem, si dissimularem, vt personati qui-
dam, & pro virili diuinum hoc munus hominibus ca-
litur missum, e perfidorum manibus extorquere, & in
libertatem asserere non tentarem hac praesertim ae-
tate, qua, si quando alias, ad hanc lacerandam omnis
aetas & ordo sexusque modo debacchatur, seductis
religionis praetextu hypocritarum falsis suggestioni-
bus, quos diuina veritas cauendos perdendosque
monuit.

Est autem tanto magis pro veritate pugnandum,
quanto plures habere cognoscitur oppugnatores: si-
quidem vt prodesse omnibus, ita placere tantummo-
do bonis desideramus. Nec iudicium multitudinis fi-
dem habet, vbi contra stat ratio atque experimentū
fiduum, consensusque vere doctorum. Nec nos aurā
popularem, quod illorum praesertim est, qui simulata
bonitate famelici offam siccis faucibus expectant. Sed
lucem veritatis & publicam vtilitatem, posthabitis
omnibus more nostro, spectamus.

Cur astrolo-
gia defendens
dam susceps-

vii.

Bona ratio.

Pro-

Ordo disputa-
tionis.

Procedendum esse statuimus eodem ordine, eisdem partionibus quibus & Picius, ut facilius responsa sui obiectionibus applicentur, quas si iterum in medium adduceremus, nostrae (quam diligimus) breuitati locus non esset, in responsionibus docti inspicunt obiectiones, si qui hoc attingere non valeant, obiectiones Pici ante oculos habeant.

Attentus fa-
uit à breui-
tate.

Magna quidem volumina paucis complecti soliti sumus, unde multiloquium abhorremus: quare nisi detrahendi occasio relinqueretur, qua obijcere possent aduersarij, aliquid insolutum superfuisse, breui volumine minus leues Pici obiectiones, ceteras nihil faciendo absoluerimus.

(.)

ERRATA SIC CORRI-
GENTVR.

*Prior numerus paginam, alter Lineam
demonstrat.*

Pag. 7. lin. 6. Priscillianista. 8. lin. 8. mirandula. 32. lin. 19.
contradictiones. 40. lin. 23. etiam. 44. lin. 18. mediantibus
45. lin. 1. cōtra. 49. lin. 22. defectuū. 60. lin. antep. ascribant. 63.
lin. 10. vitiorumque. 102. lin. 15. indolem. 110. lin. 24. doctrinam
140. lin. 2. pro inquitatem lege iniquitatem. 143. lin. 1. conclu-
su. 144. lin. 10. praedictiones. ibidem li. 14. cen. 146. lin. 11. graf-
sentem. 147. lin. 5. dnum. 150. lin. 15. famines.

DEFENSIO BONORVM ASTRO- LOGORVM DE ASTROLO-

gia iudiciaria, aduersus calumniatores: in
qua simul declaratur, quæ sit ista di-
uination, & quomodo ab illi-
citis diuinationibus
differat.

Per Franciscum Iunctinum Florentinum, sacra
Theologia Doctorem.

Strologorum opiniones fuisse *Vide S. Aug.
lib. 4. de ciui.
Dei cap. 11.
Et D. Thom.
lib. de cathol.
verit. cap. 85.
et 2. Senten.
dist. 15. q. 2.*

tres, duæ extremæ nimium, alia
in illo medio, quæ ex vtraq; par-
ticipat. Prima Stoicorum fuit,
qui cælum operari in nobis opinabantur, &
quicquid desuper veniret, euitari non pos-
se: hæc cælestis virtus apud eos dicitur fa-
tum: & in hac opinione cõuenere (vt scri-
bit Cicero in libro Fatorum) Democritus,
Eraclitus, Empedocles, Aristides, & alij
multi; & ex Astrologis Sentirio, Frenetius
& Possidonius, qui operationes nostras om-
nes cælo tribuerunt: vnde cum Frenetius
declararet quid sit Fatum, causarum connec-
tionem esse dicebat, quæ à stellarum motu

*Leges Philon.
Iud. in lib. de
migrat. Abra-
hami, pag.
359.*

*Item librum
de Abraha-
mo, pag. 312.
Tom. I.*

vim suam acciperet. Et adeo creuit hic er-
ror apud gentiles, & maxime apud Babilo-
nios & Chaldaeos, vt dereliquentes sacrifi-
cium verum, quod Deo soli conuenit, offe-
rebant thura, humanum sanguinem immo-
lantes intelligentijs corpora caelestia mo-
uentibus, & in omnibus suis operationibus
stellarum cursum obseruabant, non secus ac
si ab illis salutem & vitam essent habituri,
& omne aliud bonum, non aliud Deum es-
se, quàm caelum opinantes: pro quo Mo-
narcha aeternus iuste ad iracundiam prouo-
catus in pluribus sacrae scripturae locis per
prophetas suos, vt maximè in Efaia legitur
cap. 47. minatur Babyloniae suos incantato-
res, stellarum consultores, honoris sui con-
temptores, sui cultus Apostatas, eorum il-
lis insaniam & vanitatem ostendens. Quae
igitur opinio cum ponat à caelo procedere
in nobis omnes effectus, & priuet nos à li-
bertate, & statuatur Deum non voluntarium,
sed naturalem agentem, non adeo impia
est, & haeretica in catholica veritate, sed et-
iam apud philosophos falsa est: quinetiam
contra Astrologos hunc errorem sequen-
tes sunt omnes diuinæ leges canonicæ, &
humanae.

Alia

DEFENSIO.

Alia, quæ extrema est, opinio est, quòd stellæ nihil possint in nobis, sed quòd Deus per se ipsum regat omnia: nescientes diuinam Dei prouidentiam, vt se magis manifestet, regimen suum in aliqua parte causis secundis communicasse. Et quis nescit, quòd qui rebus proprietatem & virtutem tollit, tollit etiam esse eorum? vt habetur ab Auerroë.

Hæc opinio est contra sensum & sanctorum autoritates, vt dicitur à S. Thoma in 2. Sent. dist. 5. q. 2.

Sed, quam dico mediam in his duabus, opinio ponit corpora cælestia operari in nobis contra viam secundam, non autem ex necessitate contra primam.

Pro quarum opinionum enucleatione intelligendum est, quòd si Deus quò ad ordinationem per se ipsum disponit omnia, nihilominus quò ad executionem regit inferiora corpora per superiora: sicut ostendunt D. Thomas lib. 3. cap. 96. contra gentes, Et Scotus 2. Sent. dist. 14. q. 3. ponentes quòd stellæ, cum per naturam operentur in corporibus nostris, inclinant animam nostram, non quòd illam cogant, quia quò ad intellectum apparet, cum lèsum sit organum sensitiuū (quod potest euenire ex mala fiderū positione in hora nascētis) quod malè disponatur sensus nostri, igitur nō proportio-

Lege S. Aug. lib. 5. de ciuit. Dei, ca. 6. & in 3. de Trin. Et Dion. cap. 4. de diuin. nom.
Lege S. Tho. de castro. ver. c. 86. & 92. & 82. & 1. Par. q. 115. art. 3. Et 2. Sent. dist. 15. q. 1. art. 2. de po. qua. 5. artic. 8. & in 2. p. 260.

*Idē cōfirmat
S. Bonauē in
2. Sētent. dist.
Idē dicit Bac.
ord. Carmelis
varū in 2. Sen
sen. distinct.
2. Sent. dist. 15
q. 3. ad 3.
Vltra mediū.*

** Ex quibus
S. Thom. ver-
bis, & in alijs
locis multis di-
ctis ab eodē,
tria elici pos-
sunt. Primū,
quod cali in-
fluant in om-
nia corpora
per se: in intel-
lectū per ac-
cidens. Dein-
de, quod per
eos influxus
iudicare pos-
sumus. Pos-
tremo, verifi-
catio verborū
& canonum
Ptolemai,*

nata virtute phantastica, inordinari intel-
lectus in suis operationibus, vt in phreneti-
cis apparet, & per oppositum multum con-
ferunt ad bonitatem intellectus, cum bene
in genitura ponuntur, quia licet Deus sit
dator scientiæ, tamen bona sensuum dispo-
sitiō multum proficit ad capacitatem, vt o-
stendit S. Thom. in præallegato lib. cap. 84.

*Diuo Augustino in ciuitate! ei allegante,
cap. 5. qui dicit: Non vsquequaque absur-
dē dici potest, ad solas corporum differen-
tias afflatus quosdam valere fidereos: & al-
legat etiam Damascenum 2. lib. ca. 7. vbi ipse
dicit, Alij & alij planetæ diuersas complexi-
ones, & habitus, & dispositiones in nobis
constituunt. Vnde pro vero asseri potest id
quod Ptolemæus in centiloquio Aphorif.
38. dicit, Cū Mercurius fuerit in natiuita-
te alicuius in aliqua domorum Saturni, &
ipse fortis in esse suo, dat bonitatem intelli-
gentiæ medullitus in rebus: & hæc sunt ver-
ba D. Thomæ. * Sic etiam stellæ possunt ef-
se causa nostræ vel bonæ vel malæ volunta-
tis:*

*quem allegando rationibus comprobat. sic igitur qui calorum influxus negūt,
errores solis multorū iure redarguere principaliter intendunt: non enim S. Tho.
Aquin. & Scotū 2. Sent. dist. 14. & Arist. 1. de gener. & alios reprehēdere au-
derent, qui hæc omnia confirmant: igitur non erubescimus Ptolemæum vitium
excellētissimum veluti ducem allegare, & principem imitari.*

DEFENSIO.

8

tis: nam cum sensus bene ordinatus sit, voluntas flectitur ad bene eligendum: sed si inordinatur, male procedit propter talem inclinationem in operatione sua: & ideo ab Astrologis fiunt coniecturae & bonorum, & malorum morum, fortuniorum ac infortuniorum. Vnde S. Thomas in prima parte quaest. 115. artic. 4. dicit, Plerumque Astrologi verum dicunt in iudicandis hominum moribus, pauci enim sunt qui resistunt sensui. Et lib. 3. contra gentes, cap. 92. dicit, Licet Deus voluntatem nostram moueat, & Angelus illuminet, & caelum ad bene vel male eligendum inclinet: tamen cum aliquis felix est quod ad Deum dicitur bene reclusus, quod ad Angelum bene custoditus, quod ad caelum bene natus: & similibus rationibus Astrologi possunt & de longitudine, & de breuitate vitae iudicare. Vbi S. Thomas dicit in 2. de generatione quasi prope finem, Cum planetae in periodali circulo erunt fortiores, plures dabunt annos, & cum debiliores, pauciores. Vnde si signorum & stellarum in illis positarum virtutem aliquis posset scire, quanta esset caeli influentia, certe cognosceret, & de tota nascetis vita pronosticari posset: quamuis nulla illarum rerum

Possunt à
Deo impedi-
vi, & ab a-
lijs. Nam sa-
piens domi-
nabitur a-
stris. Lege
Ptol. Aphor.
5. & 8.

necessitatem imponat; quando quidē plu-
ribus modis impediri possunt.

Et quando aliquis diceret, quòd celi in-
fluentia nō cognoscitur: Respondeo, quòd
cum intellectus noster omnium rerū sit ca-
pax (vt inquit Arist. 4. de anima) poterit etiā
omnia corpora intelligere, necnō & eorum
virtutes: Quia medium, vt vnus rei proprie-
tatem intelligamus, est propria eius essentia.
Et vana est illa potentia, quę non reducitur
vnquam ad aliquod opus, si non in tota spe-
cie, saltem in aliquo indiuiduorum. Sed (vt
penitus haberi possit notitia) Sanctus Tho-
mas in 3. contragentes inquit, Maligni spi-
ritus magis, quàm homines veritatem dicūt,
tum propter intellectus eorum argutiam;
tum propter maiorem quam habent expe-
rientiam; ergo etiam homines verū dicunt.

S. Thom. 1. q.
38. art. 5. &
in 9. de ma-
lo. q. 16. ar-
tic. 6.
Scot. in Sen-
ten. dist. 14.
13.

Vt autem obseruationes doctissimi Ma-
thematici Iuliani Ristori à Prato mei præce-
ptoris, quę in anno 1528. obstupescit non
adeo Senarum ciuitatem, sed & Romam, &
vniuersam quasi Italiam, & vtrunq; & Gal-
lorum, & Hispanorum exercitum. Vnde
translata fuit eius prognosticatio dicti anni
sub nomine Ioannis Stoflerini Astrologi
Germani.

Hac distinctione manifestum est, quantū errarint neoterici calumniatores, nescientes distinguere hoc nomen Astrologia. Omnes enim sacrae scripturae auctoritates, & omnes ferè leges aduersantur primæ opinioni Stoicæ & Priscianistæ, & nõ huic Astrologiæ à Sanctis Theologis declaratae, & quã Sancti Canones concessere, vt in caulis 26. quaest. 5. super Capitulo, Non licet Christianis. Glossa dicit in sententia, Non reprobatur illa Astrologia, quæ à corporibus superioribus necessitatem non imponit. Propterea dicimus cum glossa ibidem, quòd talia reprobantur in quantum creduntur necessitatem inducere, aliter non: vtpote si quispiam crediderit, quòd astra inclinant duntaxat; non autem necessitant, quemadmodum tenent omnes boni atque eruditi Astrorum Speculatores: & maximè Ptolomæus in 1. lib. quadripart. cap. 2.

Dicimus secundo, quod reprobatur Astrologia iudiciaria quò ad superfluã & superstitiosam inuestigationem. Vnde S. Augustinus (veluti habetur 26. q. 2. cap. Sors) ait; Astronomia apud catholicos in desuetudinem abiit, quia, dum propria curiositate ei nimis erant intenti, minus vacabãt his,

*Lego Archiepiscopi
diaconum.*

quæ salutem animarum erant accommodata. Et quoniam omnibus rationibus contra Astrologos adductis à Pico Mirandolæ comite, & à F. Hieronymo à Ferraria, bene responsum est à Lucio Bellante Senensi, & à F. Michaele à Petra sancta Theologo ordinis prædicatorum obseruantino, aliter illis non res pondero: sed solum aliquibus calumnijs & reprehensionibus factis à nouis calumniatoribus sophistis. Et primo, quò ad authoritatem Esaia cap. 47. dico quod est cõtra Stoicorum, Babyloniorum & Chaldæorum falsam opinionem. Et hæc responsio non solum habetur à F. Bartholomæo Placentino Prædicatorum ordinis, hæreticæque prauitatis Inquisitore in sua summa, quæ dicitur Armilla. parag. Astrologia: sed etiam à S. Thoma in 2. Senten. distinct. 15. quæst. 2. ad authoritatem Damasceni. Ex qua responsione soluuntur omnes auctoritates, etiam patrum contra Astrologos. Et confirmatur: Nam D. Augustinus in lib. 5. de ciuit. Dei, cap. 7. dicit, Solent homines ad tentandam peritiam Mathematicorum asferre ad eos constellationes brutorum animalium, quorum ortus propter hanc explorationem domi suæ diligenter obseruant,

cosq;

eosque Mathematicos præferunt cæteris,
 qui constellationibus inspectis dicunt, non
 esse hominem natum, sed pecus. Audent et-
 iam dicere quale pecus, vtrum aptum lani-
 cio, an vectationi, an aratro, an custodia
 domus. Nam & ad canina fata tentantur,
 & cum magnis admirantium clamoribus
 ista respondent. Sic desipiunt homines, vt
 existiment, cum homo nascitur, cæteros re-
 rum ortus ita inhiberi, vt cum illo sub eadẽ
 cæli plaga nec musca nascatur. Et in fine ca-
 pituli sic ait, His omnibus consideratis, non
 immerito creditur, cum Astrologi mirabi-
 liter multa vera respondent, occulto instin-
 ctu fieri spirituum non bonorum, quorum
 cura est has falsas & noxias opiniones de a-
 stralibus fatis inserere humanis mentibus,
 atque firmare, non horoscopi notati & in-
 specti aliqua arte, quæ nulla est. Quare ex
 istis verbis possumus cõcludere, quod S. Au-
 gustin. scribere intellexit contra malos &
 non bonos Astrologos, qui hac scientia nõ
 abutuntur.

Et quò ad argumentum, quo probatur
 Astrologos non posse habere experi-
 am cælestis influxus, quia nondum finita
 est cæli reuolutio, quæ fit in 3600 an-
 nis.

nis, potest responderi pluribus modis.

Primo à Theologis asserentibus, quòd per infusam scientiam primo parèti, & mox per successione[m] posteris relicta[m] potest haberi notitia.

Aliter dici potest cum Aristotele, & cum Ricciardo de Monte Policiano clarissimo Mathematico, negare hunc motum nonæ spheræ, & trepidationis, sicut ostenditur argu[m]to in quodam tractatu ad hoc facto, & respondet rationibus in contrarium factis.

Possimus etiam dicere hunc motum concedentes, quòd generatio & alteratio rerum inferiorum fit per motum planetarum tantum, & luminarium sub Zodiaco, de quibus motibus multo[m]ties experientia facta est: & quòd motus nonæ spheræ ad hoc parum confert propter suam tarditatem, qui corrigitur propter continuam Astrologorum successione[m].

Quò ad miracula, quæ adducuntur & veteris & noui testamenti, quia sunt opera, quæ Deus per se ipsum facit, & non dependent à secundis causis, Astrologi prædicere non possunt.

In exemplo Iacob & Esau dicitur habuisse
se

se diuersos horoscopos. & non valet ista replicatio, quòd si vnus, & idem horoscopus habet varios influxus, quod in nascente ad lucem veniente successiuè alium influxum caput, alium brachia, & alium alia membra habent prout prius, vel posterius nascuntur. Et quamuis hoc possit concedi, nihilominus dico, quòd hi tales parum intelligunt philosophiam: quia impressio caelestis prima inspiratione nascentis, cum in lucem venit, fit in corpore humano, & ideo in breui temporis spatio & momento inter duos nascentes variantur illorum inclinationes: verum est quod Iacob & Esau diuersas magis fecere eorum proprias voluntates, quæ à cælo liberæ sunt.

In morte sanctorum Innocentium dico fuisse diuinam dispositionem, quæ per seipsam operatur absq; secundis causis, quamuis dici potest, quòd per particularem constellationem incurrerint in mortem violentam, quæ diuersis modis à cælo causari potest. Ideo non cõtendit, si illi habuere diuersos horoscopos, quod nõ vna morerentur morte. Et etiam esse poterat generalis constellatio, quæ super infantes dominaretur, vt etiã à pestibus & bellis apparet, quæ à generalibus

ralibus constellationibus procedentia, consumunt eos, qui maiorem affinitatem cum ipsis habent: Cum maior cōstellatio, secundum Astrologos, secum trahat minorem.

Et datur etiam hæc responsio ad argumentum Caluini in admonitione, quam fecit aduersus Astrologos: in qua ipse quaerit, Cum saepenumero vno prælio ceciderint hominum sexaginta milia; num ijs omnibus, quos ita mors eadem copulauit, vnum horoscopum, vnum idemque astrum assignare debeamus?

Et cum dicunt plures nasci sub vna eademq; habitudine cæli, nihilominus diuersas habent naturas, varia fortuna & infortunia? Primo dico ad hoc nunquam obseruatum fuisse, quod duo aut plures nascantur in vno & eodem tempore & puncto, quia si hoc accidit in diuersis regionibus, habebunt cælum variè positum propter diuersitatem Orizontium & Meridianorum: sed concedatur esse sic, voluntates faciunt diuersos & parentes, prout est esse eorum magis fortunatos & minus: sicut apparet in Regis filio, & Villici: quorum lege & natura vnus habet vt sit Rex: alter vt terram sodiac. Nō tenent quidem Astrologi cælum penitus esse

esse causam fortuniorum nostrorum & infortuniorum: sed secundum materiam subiectam, quæ secundum suam dispositionem magis & minus recipit cælestem afflatum.

Hanc responsionem similiter damus Caluino, quoniam cum derisione Astrologorum ipse quærit, quòd si eo ipso die, eoque temporis momento, quo Iulius Cæsar natus est, alius præterea aut Romæ, aut in tota Italia natus sit: nam verisimile est, fuisse multos, qui eadem cæli affectione primum spiritum duxissent, ac simul in vitam ingressi fuissent: qui omnes vno die, eodemque mortis genere non sunt extincti? Ex quibus causis certè ipse concludit, nullam rationis, neque veritatis speciem Astrologorum prædictionibus contineri. Vnde nos dicimus ex nostra responsione argumētum suum sine fundamento remanere, & vaticiniū (quod ipse negat ex astris) Spurinæ verum fuisse: qui cum Cæsarem immolantem monuisset, vt caueret periculum, quod ultra idus Martias proferretur. Sed cum aduenissent idus sine vlla noxa, ob eamque causam à Cæsare derideretur. Atqui, inquit, venerunt illæ quidem: sed tamen non præterierunt.

runt. Itaque eo ipso die Cæsar in senatu interfectus est.

Nonne vera fuit prognosticatio illa Aſcletarionis Mathematici, qui Domitianum aliquanto ante interfectum iri nunciauit ex ſiderum poſitione? Cùm enim Domitianus vehementer in illum offenſus, eum ad ſe accerſitum interrogaret, quis ipſum maneret exitus: reſpondit, vt breui poſt tempore diſcerperetur à canibus. Domitianus, vt Genethlaicum vatem vanum faceret, eueſugio interfici iuſſit, & cadauer accuratiſſimè ſepeliri. Sed tempeſtate de improviſo orta, diſiecto funere, corpus vſtulatū canes diſcerpſerunt. Aliquanto poſt Domitianus interficitur.

Valerius Maximus prouidus rerum ſcriptor refert Aeſchylum, cùm à Mathematicis reſponſum eſſet ex ictu moriturum, qui è ſuperiori loco fieret, tectū euiſſe, & ſub dio capite nudato manſiſſe: in quod, cùm ab aquila deiecta teſtudo eſſet, eo caſu mortuum eſſe, & verum extiſſe, quod prædictum fuerat.

Chaldaei Agrippinæ Neronis reſponderunt, filium imperatorem fore, ſed patriciſſimæ nece materna: illa quidem, Occidat,
mo-

modò imperet. verum imperavit, & necavit matrem.

Caligulæ Sulla Mathematicus appropinquantem mortem prædixerat.

Vespasianus tantum huic arti tribuit, vt ausus fuerit in absiduis contra se conspirationibus confirmare, aut filios sibi successores in imperio fore, aut neminem.

Hadrianus Imperator, quia peritissimus huius artis & doctrinæ fuit, sibi singulis annis præscripsit, quod quotidie esset euenturum. Cui Aelius imperium prædixerat ex hac scientia.

Quis Imperatorum Romanorum felicior habitus Augusto? qui cum audisset ex Theogene, sidere suo natalitio sibi Romanum imperium portendi, tantam mox fati fiduciam habuit, vt thema suum vulgaue-rit, nummumque argenteum nota sideris Capricorni, quo natus esset, percussit.

Possim ætatis nostræ exempla adferre multa: possum etiam quæ ego principibus viris prædixi, si vtrunque odiosum non esset.

Cum ergo futuri euentus certò monstrantur multo antè, quàm eueniant, certissime docetur & conuincitur, esse Deum aliquem,

quem, non modo sapientissimum, & quæ
 velit decernere potentem, sed etiam prouidum,
 omnia cernentem, conseruantem, gubernantem,
 bonum, præmonentem nos de futuris malis,
 & ad finem ordinatum deducentem omnia:
 nec plures esse Deos. Multi sunt ergo scrupulosi
 homines, qui ob suam inscitiam & non religionem
 ferre non possunt, & indignum Christianis iudicant,
 si quis Astrologorum pronunciet lunam facere
 tardos, segnes & phlegmaticos, cum nil aliud
 per lunam intelligat, quàm illas ipsas frigidi
 & humidi qualitates, quas in elementis & materia
 excitarit ipsa luna: cum stellæ caelestes
 homines inclinent ad recipiendum suas qualitates,
 & non cogant. Sciunt ergo illi nimis religiosi,
 quando dicimus Saturnum facere homines inuidos
 & melancholicos, Martem bellatores & iracundos,
 Venerem amatores & libidinosos, Mercurium
 doctos & sapiētes, Lunam tardos, segnes,
 & phlegmaticos, nil velle aliud Astrologos,
 quàm qualitates primas ab istis stellis in
 materiam propagatas, tales efficere inclinationes,
 aut voluntatem per se bonis stellarum radijs
 & viribus ad has vel illas actiones obeundas
 abuti: quamuis interim
 occul-

occultas vires Astrorum non negem, cum in his inferioribus maximæ, & admirandæ vires, & proprietates occultæ sint reconditæ: quæ aliandè prouenire non possunt, nisi à cælestibus.

Et quum dicunt Deum solum scire futura, verum est in ijs rebus quæ humanum arbitrium respiciunt, & in alijs etiam, cum ipse habet seipsum intelligens certam & determinatam notitiam omnium rerum. Sed cum vniuersalis est & non benè distinctam, possunt etiam & homines habere: sicut Sanctus Thomas ostendit lib. 5. contra gentes.

Et quia multi concedunt Astrologiam esse veram in eo modo quo dixi: sed dicunt periculosum esse ad salutem vulgarium, qui aliter rem accipiunt, quàm illis datur: Respondeo, quòd scriptura sacra, & maximè cum de prædestinatione loquitur, non benè à vulgaribus intelligitur. Et sacrosanctæ imagines cum non benè intelligatur, quomodo debeant adorari, causarunt multos errores, & pericula hæresis & idololatriæ: sed nõ propter ea damnari debet sacra scriptura, & à templis tolli imagines. Et si in Euangelio plures errauerunt, non ideo Euangelium

gelium falsum est, & damnari debent illi qui bene intellexerunt. Et idem dico de nostra Astrologia, quæ magis profuit, quam nocuit.

Et quia dicunt, quò eorum inscitiam tegan, nullum fuisse dignum hominem, qui illi operam dederit, ostendunt malè legisse historias, & Hebræorum, & Gentilium, & Christianorum, nisi iam de illis dicere velint, qui ex Stoicorum secta fuere, qui à diabolo persuasi, anicularum finxere tabulas, nocte quæ prope ignem sedentibus enarrantur. Et ideo quò manifestius hoc appareat, videant nò (inquam) Iosephi Iudæi historiam, seu illà Philonis, quæ de illa clarius loquuntur: sed apud Aristotelem librum Politicæ, vbi ostendit in procæmio, quàm utilis sit philosophia; in mediũ adducit Thaletem Milesium, qui cùm reprehenderetur quòd pauper esset, ostendit philosophus, quòd voluntariè diuitias sperneret in prognosticatione penuriæ futuræ oliuarum seruato multo oleo; cùm penuriæ tempus aduenit, illo vèdito, diues factus est. Est igitur Astrologia pars Philosophiæ naturalis & nobilioris: cùm per eam Aristoteles conumcat totius scientiæ utilitatem. Videant etiã

in suis problematibus, vbi conuulsionem infantium reducit in actionibus lunæ. Nec desunt huic nostræ comprobationi multi alij philosophi & nobiliores, inter quos Auerroës vnus esse existimatur, qui primas quatuor qualitates attribuit actiõibus corporum superiorum, vt de substantia orbis c. 2. vbi valdè commendat antiquos, qui dixerunt verè de corporibus cælestibus aliqua corpora dare calidum & siccum; aliqua calidum & humidum; aliqua frigidum & siccum; aliqua alia frigidum & humidum. Et sic quatuor primas qualitates esse communes corporibus cælestibus & elementis, licet non in essentia, sed in voce, id est, nobiliores & ignobiliore. Quinetiam videant eius commentum 68. secundi libri de cælo, vbi ipse confirmat, quòd actiones stellarum habent proprias actiones in omni re in suo genere, & etiam communem: propriam, quòd Saturnus habet actionem in plantis & mineralibus, & sic de alijs stellis: sicut scriptum est in eorum libris, quorum pars maior non iam inuenitur. Et allegat Arist. librum de his rebus scripsisse, qui dicitur de cælestibus regiminibus. In Neotericis habemus Suesanum, qui plures tractatus composuit,

vt libros eruditionum, & causas nostrarum calamitatum: Et Perettus Mantuanus non paruae authoritatis nostris temporibus loquens de prodigijs, & de effectibus, qui eueniunt ex illis, in lib. suo de immortalitate animae, dicit, totum hoc contingere ex diuersa positione stellarum, allegans exemplū illius infantis, qui in spatio viginti quatuor horarum locutus est, pronuncians suā propriam mortem, & ad quem finem natus erat, qui fuit vt manifestet patri sui status ruinam, vt apud Abenragelem legitur cap. 7. quintae partis. Et idcirco hi calumniatores parum legere quae philosophiae sunt, & historiarum.

Verum postquam à me in Italico sermone editum fuit hoc opus, surrexit quidam sycophanta, & fecit contra hanc defensionem Astrologorum haec, quae sequuntur, argumenta. Quae ego quum viderem, non potui non respondere, & his telis meis, licet hebetibus & obtusis, in certamen prodire.

- I. Et primum adduxit contra Astrologos authoritatem Isaie prophetae cap. 41. dicens: Annunciate quae ventura sunt in futurum, & sciemus quia Dei estis. Ad quam authoritatem dicimus, quod solus Deus potest

est scire futura libertatem hominis concernentia. Vnde Scotus in prologo primi. q. 2. dicit, quòd Antichristus non poterit scire, quid homo debeat cogitare, vel appetere tali hora. Zahel autem in lib. suo de interrogationibus, sequens superstitionē Astrologorum tempore Isaiaë, vult per scientiam interrogationum cognoscere, an inuitatus ad conuiuium comederit vnum pulmentū, vel plura. Ego enim sine Astrologia dicere, quòd inuitatus ad domum diuitis, plura habebit pulmenta in cœna diuitis, quàm pauperis: & hoc reprobatur.

Deinde arguit secundo per Isaïam dicentem cap. 44. Ego primus, & ego nouissimus, & absque me non est Deus. Quis similis mei? vocet, & annunciet, & ordinem exponat mihi, ex quo constitui mihi populū antiquum; ventura, & quæ futura sunt annuncient eis. Ad hæc dicimus, quòd Deus per Isaïam ibi prohibet Astrologiam diuinatoriam superstiosam. II.

Præterea arguit tertio per Isaïam cap. 97. III. licentem: Sapiencia tua, & sciētia tua, hæc decepit te. Et infra: Veniet super te malū, & nescies ortum eius. Ad hoc arg. dicimus, quòd ibi non est sermo de Astrologia, sed

de superstitione incantantium & maleficorum, vt patet inspicienti verba sequentia; Et quando Deus prohibet ne accipiantur consilia à diuinatoribus, vt patet Deut. 18. confirmat supradictam meam responsionem, quia ibi non est sermo de Astrologis, sed de incantatoribus, vt patet legenti.

IIII. Rursum arguit ad idem: quia in 4. lib. Regum 17. habetur, filios Israel fuisse punitos, quia diuinationi inserviebant. Ad hoc dicimus, quòd ibi solum prohibetur diuinatio per incantationes & auguria.

V. Iterum arguit per Deum dicentem in Ieremia propheta cap. 10. Iuxta vias gentium nolite discere; à signis cæli nolite metuere, quæ timent gentes. Ad hoc argum. dicimus, quòd ibidem prohibetur timor à signis cæli in his, quæ concernunt hominis voluntatem: vt dicit S. Thom. 3. lib. contra gentes, cap. 85. At Massahalach in suo libro de interrogationibus volebat per Astrologiam scire pro certo, an aliquis debeat esse rex, vel non.

VI. Sexto arguit ad idem, quia Ecclesiastes cap. 8. dicit: Multa hominis afflictio; quia ignorat præterita, & futura nullo potest scire nuncio. Ex qua sententia dicimus, quòd

quòd ibidem dicitur, primo ignorat præterita, vt cognoscatur superstitio quorùdam dicentium se esse Astrologos, & volentium scire, an mulier sit virgo, vel ne: & vtrum habeat filium, vel ne. quos sequitur Zahel in libro suo de interrogationibus. Dicitur etiam quòd ignorat futura ad fugandum errorem; Zahel ibidem, qui vult per scientiã interrogationum cognoscere, an vir geniturus sit filium ex tali vxore, vel ne.

VII

Septimo arguit per cap. 10. vbi habetur, Ignorat homo quid ante se fuerit: & quid futurũ sit quis ei poterit indicare? Ad hanc authoritatem dicimus, quòd Astrologi illi, qui volunt omnia cognoscere particularia, sunt fatui: de quorum numero fuit Zahel in libro suo de interrogationibus, qui per scientiam interrogationis vult cognoscere, an latro sit domesticus, vel peregrinus: & an mulier habet filium ex fornicatione, vel ne: quoniam Ptolomæus Centiloquij verbo primo docet, Astrologum debere ab enunciandis singularibus abstinere: quando scientia (vt naturales affirmant) de singularibus nõ est; nec de his, quæ indiuidua sunt: sed de vniuersalibus tantummodo. Inquit enim, A te & à stellis est scientia: fieri enim

nequit vt sciens particulares rerum formas pronunciet, sicuti nec sensus particularem, sed generalem quandam suscipit sensibilis rei formam, oportetque ista tractantem rerum coniectura vti: soli numine afflati prædicunt particularia.

VIII.

Octauo arguit per Paulum ad Galatas cap. 4. dicentem: Dies obseruatis, menses, tempora & annos: timeo ne forte sine causa laborauerim in vobis. Ad authoritatem sancti Pauli dicimus, quod Apostolus reprobatur obseruationem temporum circa sacramenta suscipienda, & circa orationes faciendas, quam habebant forte ipsi Galatæ. Nam Haly Abenragel etiam voluit, quod circuncisio & baptismus darentur Luna eleuata super Venerem, vt patet in parte 7. suæ summæ, cap. 33. Dicimus secundo, quod Apostolus reprobatur obseruationes superstitiosas cuiusmodi non sunt multæ Astrologicæ obseruationes.

IX.

Nono arguit ad idem, quia in Iob ca. 38. dicitur, Nunquid nosti ordinem cæli? aut rationem eius pones in terra? Ad hoc dicimus quod authoritas concludit, quod Astrologiam iudiciariam perfectè habere non possumus, quod nos dicimus esse verum!

Deci-

Decimo loco arguit ex concilio Anchi- X.
ritano, vt habetur cap. 26. q. 1. vbi dicitur:
Qui diuinationes expetunt, & morem gen-
tilium subsequuntur, sub regula quin-
quennij iaceant. Ad hoc dicimus, quod ibi
non reprobatur Astrologia prædictiua seu
iudiciaria: sed diuinationo per artem necro-
mantiæ, geomantiæ, aëromantiæ, hydro-
mantiæ, pyromantiæ, & consimilium.

Vndecimo arguit ex concilio Toletano XL
ca. Si quis: vbi clerici suspenduntur consu-
lentes incantatores, augures, ariolos, vel eos,
qui profitentur artem magicam, vel aliquid
huiusmodi. Hæc ille. Ad hoc dicimus, quod
in cap. illo non damnatur Astrologia diui-
natoria: sed ars necromantica, ars ariolan-
di, & huiusmodi vt diximus in responsione
ad decimum argumentum. Et si dicatur,
quòd Alexander III. c. ex tuorum, de Sor-
tilegijs dicit, quod presbytero, qui causa cu-
iusdam furti ecclesiæ recuperandi, Astrola-
bium ex simplicitate inspexerat, impona-
tur pœnitentia per annum, dicimus, quod
iste presbyter damnatur ibidem, quia crede-
bat doctrinæ, quam detendit Zahel in li-
bro suo de interrogationibus; scilicet posse
per talem scientiam sciri, an latro sit dome-

sticus, vel peregrinus, & huiusmodi; quod est falsissimum.

XII.

Duodecimo arguit per leges ciuiles. Vnde lib. 9. C. de maleficis, l. 2. dicitur: Artem Geometriæ discere, atque exercere publicè interest. Ars autem Mathematica damnabilis & interdicta est. & intelligit imperator per Mathematicam Astrologiam diuinatoriam, vt iste dicit. quare &c.

Item arguit per l. Nemo: ibidem, vbi dicitur: Nemo aruspicem consulat, aut mathematicum sub pœnâ capitis.

Rursus arguit per l. Et si: vbi supra: Si quis magus, vel magicis certaminibus assuetus, qui maleficus vulgi consuetudine nuncupatur, aut aruspex, aut ariolus, aut certè augur, vel etiã mathematicus, aut evarràdis somnijs occultans artem aliquã diuinandi: aut certè aliquid horum simile exercens in comitatu meo vel Cæsaris deprehensus fuerit, præsidio dignitatis exutus, cruciatus, & tormenta non fugiat. Hæc ibi.

Ad hæc argumēta dicimus primo, quòd per Mathematicam non debet intelligi Astrologia diuinatoria, seu prædictiua: sed ars necromantica quam multi magicam vocant. Ad secundum dicimus eodem modo:

nam

nam ibidem damnantur diuinantes, quos maleficos ob sceleris magnitudinem vulgus appellat, vt in eadem l. Et si, habetur. Ad tertium dicimus eo modo vt ad secundum.

Decimotertio arguit ad idem per doctores ecclesiæ: & primo per Hieronymum, & habetur 25. q. 2. cap. sed & illud: vbi reprobat opprobrium Aegypti. s. obseruare auguria, requirere stellarum cursus, & euentus ex his futurorum rimari. Respondemus & dicimus, quòd Hieronymus reprobat ibi Astrologiam diuinariam excedentem limites scientiæ, quam docet Abraham Auenare in suo libro de interrogationibus, qui vult posse sciri per scientiam interrogationum, an res futura recuperabitur, & an seruus fugitiuus reuertatur. XIII.

Decimoquarto arguit per Basilium dicentem super Genesim, quòd ars ista est occupatissima vanitas. Dicimus ad hoc, quòd dictum Basilij est de Astrologia nimis curiosa, & fatuitate geomantica. XIII.

Decimo quinto arguit ad idem per diuū Augustinum libro 5. de ciuit. Dei, cap. 7. vbi contra Astrologos loquens ait, Electo ad seminandum agrum die multa grana simul in XV.

in terram veniunt, simul germinant, simul herbescunt, flauescunt, & tamen spicas inde coæuas, & (vt ita dixerim) congerminales, alias rubigo interimit, alias aues depopulantur, alias homines euellunt: ergo iudicia Astrologorum secūdum Augustinum sunt falsa.

Item arguit per sanctum Augustinum in libro 83. quæstionum. q. 55. vbi contra Astrologos facit argumentum de Gemellis, in quibus inuenitur tanta diuersitas actionum, euentuum & voluntatum.

Rursus arguit per Augustinum, qui in 5. de Trin. c. 7. inuehitur contra illum qui elegit horam, qua commisceretur vxori.

Iterum arguit per Augustinū lib. 2. quæstionum veteris & noui testamenti, cap. 18. vbi ait, Nihil tam cōtra Christianos, quàm si arti matheseos adhibeat curam: hæc enim inimica dinoscitur legi Dei.

Item arguit per Augustinum de verbis Domini in monte, Homelia 59. super illis verbis, Ego sum vitis, vbi dicit, Quam multos o bone Deus mathematici sefellerunt, quia sibi plerunque lucra promiserunt, & damna inuenerunt.

Ad hæc argumenta dicimus, quòd Augustinus

stinus in nullo est contra conclusiones nostras, cum in eodem lib. 5. cap. 6. dicat sic, Videmus ipsius anni tempora variari, & lunari-
 bus incrementis atque detrimentis augeri, & minui quædam genera rerum sicut echinos, & conchas, & mirabiles æstus oceani; non autem animi voluntates positionibus siderum subdi: nunc isti actus etiam nostros inde regulare conantur. Vnde dicimus, quòd verba Augustini sunt cõtra eos, qui ponebant res omnes, etiam actus humanos causari ex necessitate à cælo: cuius contrarium declarauimus supra.

Item dicimus, quòd Augustinus loquitur (ve patet legenti) contra illos, qui volunt actus nostros cælo subdi.

Ad aliud dicimus, quod Augustinus loquitur contra illos, qui eligebant horã, qua commiscerentur vxori, credentes moribus nascendi necessitatem à cælo imponi: cuius contrarium sentit Ptolomæus in primo libro quad. cap. 3.

Ad aliud argumentum dicimus, quod Augustinus loquitur de illis, qui propter lucrum intromittunt se de his, quæ non sunt ab homine scibilia contra præcepta Ptolomæi in primo libro quadripartiti 2. cap.

Ad

Ad alias rationes responsum fuit, Et dicimus vt supra. Vnde Augustinus ibidē ait: Si enim nascantur qui mali sunt, & e contra qui boni, frustra data est lex.

XVI. Decimosexto arguit per diuum Hieronymum super Sophoniam cap. i. vbi de Astrologis ait: Hi sunt, qui eleuatur aduersus scientiam Dei: & omne quod geritur in saeculo, fictam sibi scientiam pollicentes, referunt ad ortus stellarum, & occubitus, & mathematicorum sequuntur errores.

Item arguit per Hieronymum Isaiæ 47. vbi ait: Hi sunt qui vulgo appellantur mathematici, & ex astrorum cursu lapsuque syderum res humanas regi arbitrantur: & cum salutem alijs promittant, sua ignorant supplicia.

Ad authoritates supradictas dicimus, quod Hieronymus loquitur contra Astrologos libertatem arbitrij intringentes, vt patet cap. 47. super Isaiam, in cap. autem primo super Sophoniam impugnat Mathematicos, humanam voluntatem cælo subiugantes.

XVII. Decimosextimo arguit per Diuum Ambrosium in Exameron. lib. 4. cap. 4. vbi ait: Nonnulli tentarunt natiuitatum exprime-
re

re qualitates, qualis sit vnusquisque, qui natus sit: cum hoc non solum vanum, sed inutile sit quærentibus. Et post pauca: Redempti sunt Apostoli & congregati ex peccatoribus non vtique natiuitatis suæ hora; sed Christi eos sanctificauit aduentus. Hæc ille. Vnde nos dicimus, quòd Ambrosius ibidem loquitur contra illos, qui volebant omnes actus humanos produci à cælo ex necessitate etiã introitus in paradisum: vnde subdit idem, Latro in cruce damnatus ille cum Domino crucifixus nõ beneficio suæ natiuitatis, sed fidei confessione ad paradisi transiit gaudia. Ionam non vis natiuitatis, sed diuinæ præceptionis offensa præcipitauit in mare: & Petrum de carcere imminente morte perimendum angelus Christi, non stellarum series liberauit. Hæc Ambrosius: cuius sententiæ est conformis Ptolomæus in Centiloquio, propositione 8. & in 1. lib. Quadripartiti, cap. 3. vbi ait: Non cogitemus ea, quæ accidunt ex cælo, esse necessarias, vt quæ sunt à Deo. Hæc ille.

Decimo octauo arguitur ad idem: quia **XVIII.** secundum Albumasarem in lib. 2. de coniunctionibus magnis, differētia 8. Coniunctio duarum infortunarum significauit natiui:

tiuitatem Mahumeth: & alia postea significauit eius mortem: hoc videtur limites Astronomicos excedere.

Item Albumasar ibidem vltima differentia dicit, quòd alia coniunctio significauit Iesum filium Mariæ: quod videtur esse hæreticum.

Ad hæc dicimus, quòd Albumasar excedit limites contra doctrinam Ptolomæi in Centiloquio, propositione prima. Et in primo libro quadripartiti cap. 3.

Dicimus secundo, quòd forte non esset hæreticum tenere quòd secta Mahumeth, & secta Arabum fuerint in cælo, vt in signo: quia vt dicit Albertus Magnus in suo speculo Astronomico cap. 13. Nihil prohibet in his, quæ ab hominis pendent voluntate, cælum esse signum, & non causam. diuersarum enim partium cõtradictionis, quarum alteram potest homo eligere, sciebat Deus ab æterno quam illarum eligeret. Vnde in libro vniuersitatis, qui est cæli pellis, potuit significare si voluit: nec tamen per hoc infringitur liberum arbitrium; sicut non infringitur diuina prouidentia posita. Hæc ex illo.

Dicimus tertio, quòd natiuitas Domini nostri

nostri Iesu Christi secundum Albertum in speculo astronomico cap. 11. potuit esse in celo, vt in signo, non quia cæli figura esset causa, quare sic nasceretur: sed potius significatio: immo etiam erat causa, quare modus suæ admirandæ natiuitatis per cælum significaretur. Hæc Albertus.

Dicimus quarto sequendo viam S. Tho. secunda secundæ, quæst. 95. art. 5. quòd cælum non potuit esse signum incarnationis filij Dei: quia vt dicit S. Thom. ibidem, cælum non potest esse signum nisi eorum, quorum est causa: non fuit autem causa incarnationis supernaturalis natiuitatis filij Dei: vt Albertus Magnus etiam dicit, vbi supra, cap. 11.

Dicimus quinto, quod esset hæreticum tenere quòd incarnatio filij Dei, vel modus supernaturalis natiuitatis eius fuerit in celo, vt in signo hominibus noto: quia tunc tale mysterium non fuisset angelis absconditum ante incarnationem: cuius contrariū habetur ad Ephes. cap. 3. & forte quod S. Thom. in secunda secundæ, quæst. 95. artic. 5. vult quòd cælum nō sit signum, nisi quorum est causa, loquendo de signo hominibus noto.

Et si dicatur, Petrus Alliacensis vir in omni scientiarum genere magnus, in suo elucidario ponit figuram natiuitatis Christi, & dixit, quod eius ascendens fuit in octauo gradu Virginis, Mars autem fuit in domo octaua quæ est domus mortis. Et dominus Hieronimus Cardanus vir sapientissimus in expositione quadripartiti facit eius iudicium. Hoc autem videtur hæreticum, ergo & cætera.

Ad hoc dicimus primo quod talis figura videtur ficta, & nulla ratione formata, cum Christus humilitatis gratia nasci voluerit in stabulo, vbi non fuit Astrologus vteris Astrologicis instrumentis, scilicet Astrolabio, vel instrumento vmbrae, vel instrumento aquæ in sciendo horam, qua separabatur à matre, de quibus instrumentis habes ab Haly Rodoam in 3. lib. Apotelesmatum, cap. 2.

Dicimus secundo, quod non esset hæreticum concedere, quod natiuitas Domini nostri Iesu Christi, in quantum homo fuerit in cælo, vt in signo, & vt in causa: quia Christus in quantum homo conceditur esse creatura, vt patet per S. Thom. 2. par. q. 16. art. 10, non tamen proprie Christus secundum

dum quod hic homo asseritur esse creatura; quia hic homo notat suppositū, vt S. Tho. ibidem dicit.

Dicimus tertio, quòd forte non esset hæreticum tenere talem figuram esse verā. Vnde Magnus Albertus in suo speculo Astronomico, de libris licitis & illicitis, cap. 11. ait, iam scimus, quòd signo Virginis ascendēte natus est Dominus Iesus Christus, non quia subiaceret stellarum motibus, qui creauerat omnes stellas: sed quia cū extenderet cælum sicut pellem formans librum vniuersitatis; & dedignaretur opus facere incompletum, noluit literis eius deesse, & eis, quæ secundum prouidentiam in libro æternitatis sunt: illud elegantissimum antequam de Virgine nasceretur, vt per hoc innueretur homo naturalis, & verus, qui nō naturaliter nascebatur: non quòd cæli figura esset causa, quòd sic nasceretur, sed potius significatio: immo ipse erat causa, quare modus suæ admirandæ natiuitatis significarerur per cælum. Hæc ille. Et nota, quòd si quis teneat omnia in diuina prouidentia scripta, esse in cælo signata; debet dicere, quod secretum magisterij astrorum Deus voluit occultare à nobis, vt dicit Albertus ibidem cap. 13.

XIX.

Decimonono arguitur, Quia Astrologi iudicant per imagines cæli, quæ ab imaginatione humana finguntur: vt confitetur Albumasar in suo introductorio cap. i. tractatus secundi, & in 6. lib. cap. i.

Ad hoc dicimus, quòd licet imagines cæli voluntate humana sint fictæ: vt dicit Albumasar in sexto libro introductorij sui, cap. p. & S. Thom. 7. Metaph. co. 14. tamen effectus stellarum tali in figura imaginatarum experimento sunt cogniti: & secundum huiusmodi experimenta iudicat Astrologus.

XX.

Vigesimo arguitur: quia secundum Hermetem in cætiloquio suo propositione 66. si quis habuerit in sexto loco natiuitatis suæ Mercurium, conuertetur à fide sua in aliam: sed hoc non potest sciri ex cælo, ergo &c.

Dicimus ad hoc argumentum, quòd in concernentibus hominis voluntatem nihil certi potest dicere Astrologus: veluti patet per S. Thom. in prima parte quæst. 115. art. 4. maximè in particulari: cum quo concordat Ptolomæus in prima propositione Centiloquij.

Dicimus secundo, quòd sexta domus est

ser-

seruorum & ægritudinum: neque inclinatur ad religionem, veluti nona domus, teste Alchabitio.